
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.729 del 29-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

INTEGRAZIONE RETTA IN STRUTTURA  PER PERMANENZA MINORE AFFIDATO 

AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI CAMERINO - IMPEGNO SPESA PRIMO 

SEMESTRE 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che con decreto n. 909/17 il Tribunale per i Minorenni di Ancona disponeva l’affidamento 
del minore con scheda anagrafica n. 15942 ai Servizi Sociali del Comune di Camerino; 

RICHIAMATA la determinazione n. 75 del 30 gennaio 2018 con la quale si collocava l’anzidetto minore 
presso la Comunità CT "Strettura" di Spoleto dal 2 febbraio 2018, con l’obiettivo di offrire un luogo di 
tutela sociale e sostegno alla genitorialità; 

RICHIAMATA la DGC n. 202 del 17/12/2019 con la quale sono stati dettati gli indirizzi per l’assunzione 
di spesa per il pagamento della retta presso l’anzidetta comunità; 

ATTESO che, come risulta dalla relazione dell’equipe che segue il minore, è necessario che la 
permanenza presso la struttura si protragga fino al 31/06/2021; 

CONSIDERATO che la retta giornaliera è pari ad € 57,33; 

ATTESO che è necessario procedere ad assumere l’impegno di spesa per il pagamento della retta 
della minore in Comunità nella struttura CT "Strettura" di Spoleto per l’anno 2021; 

DATO ATTO che la relativa previsione di spesa è pari a complessivi € 10.462,70; 

VISTA la Legge 4 maggio 1983, n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia”; 

VISTA la legge 28 marzo 2001, n. 149, Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante "Disciplina 
dell'adozione e dell'affidamento dei minori", nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile; 
VISTO il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, che all’art. 6, co. 4 stabilisce che “Per i soggetti per i quali si 
renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la 
residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale 
integrazione economica”; 



  

pag. 2 

 

DATO ATTO che trattasi di spese obbligatorie in quanto decretate dal Tribunale per i Minorenni; 

DATO ATTO che nel corso dell’anno potrebbero essere disposti dalla competente equipe minori, 
ovvero dai Servizi Sociali, azioni differenti allo stato non contemplate e che si rende necessario, 
pertanto, prevedere un impegno di spesa che possa far fronte alle eventuali necessità che dovessero 
presentarsi; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02.10.2019 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio  

DETERMINA 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di prendere atto di quanto esplicitato in premessa e di provvedere ad assumere l’impegno di spesa 
di complessivi € 10.462,70 esente IVA finalizzato alla permanenza del minore con scheda anagrafica 
n.15942 presso la Comunità “C.A.S.T. Assisi Onlus – Loc. Strettura”, sito nel Comune di Spoleto (PG) – 
Loc. Strettura, partita IVA 01685580548; 

- Di impegnare la somma di € 10.462,70 e di imputarla al cap. 1874/3 del redigendo bilancio di 
previsione 2021; 

- Di assumere tale spesa in quanto obbligatoria per legge, precisando che la stessa è finalizzata a 
consentire l’accoglienza presso la CT del minore in stato di pregiudizio insieme alla madre, essendo il 
Comune tenuto alla sua idonea collocazione sulla base di specifici decreti dell’Autorità Giudiziaria 
competente; 

- Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa esclusa dalla 
normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm; 

- Di dare atto che la presente determinazione tiene luogo di formale sottoscrizione di una 
convenzione da registrarsi in caso d’uso per la gestione dei rapporti in essere con la struttura 
sopraindicata. 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici unitamente alla 
documentazione giustificativa: 

• Al servizio finanziario; 

• Al servizio albo pretorio 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

29-12-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 



  

pag. 3 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 29-12-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 22 

 

Camerino, 07-01-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


